centium damna uel poenas sine uestra formidine spectaturi. Si hoc est uitare periculum, fugere sub ruinam nec non etiam damnabilis fides est fidem latroni seruare. Postremo, dementis lucri commercium est uestras animas perdere, ne diuitias amittatis. Dicit enim dominus Christus: *Si omnem mundum lucri facias et animam tuam perdas, quid dabis commutationem pro anima tua?*» (Mt 16,26).

226. Augustinus respondit: Utilis esset ista exhortatio, fateor, si ea quisquam in bona causa ueretur. Omnino bene [144] deterruisti homines diuitias praepone re animae suae. Sed uos, qui haec audistis, et nos paululum audite; hoc enim et nos dicimus, sed attendite quemadmodum. Si uobis minantur reges auferre diuitias, quia Iudaei secundum carnem non estis aut quia idola uel daemonia non colitis aut quia in nullas haereses transferimini, sed in unitate catholica permanetis, eligite potius perire diuitias uestras, ne ipsi pereatis, sed nec aliud quicquam nec ipsam temporalem uitam saluti aeternae quae in Christo est praeferatis. Si autem (336) reges uobis propterea damna uel damnationem minantur, quia estis haeretici, terrent uos illi non crudeliter, sed misericorditer, uos autem non fortiter, sed pertinaciter non timetis. Audite ergo Petrum dicentem: *Quae autem gloria est, si peccantes poenas patimini?* (1 Petr 2,20), ut

³³² El contexto del párrafo, de especial viveza metafórica por cierto, abunda en la expropiación de los bienes donatistas: Petiliano cita en él Mt 16,26 para hacer notar que los católicos prefieren perder su alma antes que sus riquezas. Empieza así la conclusión general del libro (cf. *Intr. al CLP*, IV. *Estructura temática*: B. *Libro II*, p.26).

otros ni consuelos terrenos aquí ni la vida eterna en el siglo futuro, sino las angustias de los infelices aquí y allí los suplicios de los herejes³³³.

Ves, pues, tú, hermano, con quien ahora trato, que primero debes demostrar si posees la verdad, y luego exhortar a los hombres a que por conservarla estén dispuestos a carecer de todo lo que poseen temporalmente. Si no demuestras esto, porque no puedes, no precisamente por falta de ingenio, sino por la maldad de la causa, ¿por qué te afanas en hacer a los hombres, con tus exhortaciones, mendigos, ignorantes, necesitados, errantes, andrajosos, litigantes, hambrientos, heréticos, despojados de los bienes temporales en este mundo y herederos de los males eternos en el juicio de Cristo? El hijo prudente, que temiendo el azote del padre se aleja de la guarida de la serpiente, ni es azotado ni perece; en cambio, si menosprecia por su perniciosa voluntad los dolores de la corrección, es azotado y perece. ¿No entiendes ya, varón elocuentes³³⁴, que quien careciese de todos los bienes terrenos por la paz de Cristo, tiene a Dios, y quien ha perdido, aunque sea unos pocos, por el partido de Donato, no tiene careza?

Pobreza y caridad

XCIX. 227. Petiliano: «Nosotros, como pobres de espíritu, no tememos por las riquezas, tememos a las riquezas.

neque hic habeatis terrena solacia nec in futuro saeculo uitam aeternam, sed et hic angustias infelicitium et ibi gehennas haereticorum. Uides ergo tu, frater, cum quo mihi nunc res est, prius te debere ostendere utrum teneas ueritatem et tunc exhortari homines, ut pro ea tenenda parati sint carere omnibus quia temporaliter tenent. Cum hoc non ostendas, quia non potes, non quia ingenium deest, sed quia mala causa est, cur festinas exhortationibus tuis facere homines et mendicos et imperitos et egentes et errantes et pannosos et contentiosos et famelicos et haereticos et in hoc saeculo bona temporalia perdentes et in Christi iudicio mala aeterna inuenientes? Cautus autem filius, qui timendo flagellum patris recedit a cubili serpentis, nec uapulat nec perit; qui autem dolores disciplinae prae sua perniciosa uoluntate contemnit, et uapulat et perit. Iam non intellegis, uir diserte, quoniam qui pro pace Christi omnibus terrenis caruerit, deum habet, qui autem pro parte Donati uel paucos numeros perdidit, cor non habet?

[145] IC. 227. Petilianus dixit: «Nos autem pauperes spiritu (cf. Mt

³³³ 1 Petr 2,20 expresa, en resumen, el punto central de la tesis agustiniana del martirio: que al mártir no lo hace la pena, sino la causa (cf. LANGA, n.compl.18. *San Agustín y su concepto del martirio frente a los donatistas*: BAC 498, 871-873). Por otra parte, en el párrafo figuran los donatistas calificados claramente como herejes (notas 310 y 225).

³³⁴ Cf. *Intr. al CLP*, notas 39 y 44.

Nosotros, que no tenemos nada y lo poseemos todo, tenemos como una riqueza a nuestra alma y compramos con nuestros sufrimientos y nuestra sangre las riquezas eternas del cielo, ya que dice el Señor: *El que haya perdido sus bienes, recibirá el ciento por uno*».

228. Agustín: También importa aquí recordar la cita textual, pues cuando nada estorba mi intención, si en algo engañas o te engañas sobre las Escrituras, no me preocupa. Pero no está escrito: «El que pierda sus bienes», sino: *Quien pierda su vida por mí*. Sobre los bienes, en cambio, no está escrito: «El que pierda», sino: *El que deje*, y no sólo el dinero contante, sino también muchas otras cosas. Y tú, de momento, no has perdido tus bienes. Si los has abandonado o no, ya que te glorías de tu pobreza, no lo sé. Puede que lo sepa mi colega Fortunato, ya que vivís en la misma ciudad, pero nunca me lo indicó porque nunca se lo he preguntado³³⁵.

Sin embargo, aunque hayas hecho esto, tú mismo has citado contra ti en esta carta el testimonio del Apóstol: *Aunque repartiéramos todos mis bienes a los pobres, y entregara mi cuerpo a las llamas, si no tengo caridad, nada me aprovecha*. Pues si tuviera

5,3), non diuitiis metuimus, sed diuitias formidamus. Nos nihil habentes et omnia possidentes (cf. 2 Cor 6,10) censum animam credimus nostrisque poenis et sanguine aeternas diuitias caeli mercamur, siquidem dominus dicit: Qui perdidit substantiam suam, centuplum recipiet eam» (cf. Mt 16,25; 19,29).

228. Augustinus respondit: Et hoc ad rem pertinet commonere quemadmodum scriptum est; nam ubi nihil impedit intentionem meam, si quid de scripturis fallis aut falleris, nihil curo. Non ergo ita scriptum est: «Qui perdidit substantiam suam», sed: *Qui perdidit animam suam propter me* (Mt 16,25). De substantia uero non scriptum est: «Qui perdidit», sed: *Qui dimiserit* (Mt 19,29), nec solam substantiam pecuniae, sed et multa alia. Tu autem interim non perdidisti substantiam. Utrum uero dimiseris, quod sic de paupertate gloriaris, nescio. Si forte scit hoc collega meus Fortunatus, quia in eadem ciuitate estis, numquam mihi indicauit, quia numquam quaesieram. Uerumtamen etiamsi hoc fecisti, tu ipse contra te in hac ipsa tua epistula commemorasti apostolicum testimonium: *Si distribuero omnia mea pauperibus, et tradidero corpus meum ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest* (1 Cor 13,3). Si enim

³³⁵ De nuevo Petiliano cita dos pasajes evangélicos como si fueran uno: Mt 16,25 y 19,29 (II, 99,227). De Mt 16,25b cita así: «qui perdidit animam suam propter me, inueniet eam». De Mt 19,29 así: «Et omnis qui reliquerit —según Agustín, dimiserit— domum uel fratres aut sorores... aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et uitam aeternam possidebit». La letra cursiva consiente advertir la manera de citar de Petiliano, probablemente de memoria, en todo caso peligrando siempre la objetividad del texto. Así lo viene a insinuar San Agustín al ocuparse aquí de las mismas citas. Véase QUINOT, n.compl.12. *Remarques textuelles sur les citations scripturaires de Petilianus*: BA 30,773-776: 775.

caridad, no echarías en cara al orbe de la tierra, desconocedor de vosotros y desconocido para vosotros, ni siquiera los crímenes probados de los africanos; si tuvierais caridad, no finjiríais en vuestras calumnias, sino que conoceríais la unidad magníficamente expresada en las palabras del Señor: *hasta los confines de la tierra*³³⁶.

Pero si tú no has llevado a cabo ese abandono, ¿por qué te glorías como si fuera una realidad? ¿En verdad tenéis tal miedo a las riquezas que, no teniendo nada, lo poseéis todo? Anda, cuéntale esto a tu colega Crispín, que acaba de comprar una finca cerca de Hipona para sumergir a los hombres en el abismo. Sé muy bien por qué ha hecho esto; quizá tú no lo sepas, y así gritas sin vacilar: «Tememos a las riquezas». Por lo cual me sorprende que esta frase tuya le haya pasado a él inadvertida hasta llegar a nosotros; pues entre Constantina, en donde estás tú, e Hipona, donde estoy yo, se encuentra Calama, donde está él, situado entre las dos, aunque ciertamente más cerca de mí. Me sorprende, pues, cómo no se enteró él primero de esta frase y no la retocó para que no llegara así a nosotros, y no ensalzó contra ti, con mayor elocuencia, las alabanzas de las riquezas. No sólo no teme él las riquezas, sino que las ama. Por lo demás, antes que publiques algo, léeselo a él; si no se enmienda, nosotros responderemos. Pero tú, si de verdad eres pobre, ahí tienes a mi herma-

haberetis caritatem, non obiceretis ignaro et uobis incognito orbi terrarum (337) nec ipsa saltem probata crimina Afrorum; si haberetis caritatem, non in uestris calumniis fingeretis, sed in uerbis domini manifestissime expressam *usque in totam terram* (Act 1,8) cognosceretis unitatem. Si autem hoc non fecisti, quid gloriaris, quasi feceris? Itane uero diuitias formidatis, ut nihil habentes omnia possideatis? Dic ista collegae tuo Crispino, qui modo iuxta Hipponem nostram comparauit fundum, ubi mergeret homines in profundum. [146] Unde hoc et ego nimium noui; tu forte nescis et ideo securus clamas: «Diuitias formidamus». Unde miror quod ista uox tua, ut ad nos perueniret, ipsum trasiliit; inter Constantinam quippe ubi tu es et Hipponem ubi ego sum Calama ubi ille est uicinior quidem nobis, sed tamen interposita est. Miror ergo quomodo non ille prior excepit hanc uocem et repercutit, ne transiret ad nos, et aduersus te diuitiarum laudes multo copiosius recitauit. Non solum enim non formidat ille diuitias, sed et amat. Et certe de cetero, priusquam edas, recita illi talia; si non emendauerit, respondemus. Tu autem,

³³⁶ 1 Cor 13,3: cf. II, 77,171. La caridad y unidad, relacionadas con la universalidad eclesial, conforme parece desprenderse de la vinculación establecida por Agustín aquí entre 1 Cor 13,3 y Act 1,8 (= II, 97,224; cf. nota 329).

no Fortunato: con tu pobreza podrás agradar más fácilmente a este mi colega que a ese tuyo³³⁷.